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ÖZ

20. yüzyıl, sanatçıların çeşitli arayışlar içine girdiği, farklı sanat akımlarının ortaya çıktığı bir dönemdir. Tüm sanat alanlarının 
etkilendiği bu yüzyıl müzik çerçevesinde de çeşitlilik göstermekte ve besteciler Empresyonizm, Ekspresyonizm, Dadaizm, 
Fütürizm ve Doğu mistisizmi etkileriyle eserlerini ortaya koymaktadırlar. Özellikle doğu felsefesi bu yüzyıl bestecilerinin 
etkisinde kaldığı önemli bir faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. Doğu’nun batıyı etkisi altına alması garipsenmeyecek bir 
durumdur. Felsefi olarak bakıldığında içsel yolculuk, maneviyat, doğayla bütünleşme diğer yüzyıllarda da besteciler üzerinde 
etkili olmuştur. Fakat 20.yy, bu bağlamda öne çıkan, bu düşüncelerin daha çok var olduğu ve bestecilerin dışavurumculuk 
ilkesiyle yola çıktıkları bir dönemdir. Doğu mistisizminden etkilenen klasik Batı müziği bestecileri konusunda yapılan bu 
çalışma, Doğu mistisizmi ile klasik Batı müziği arasındaki ilişkiyi inceleyerek bestecilerin eserlerindeki etkisini araştırmayı 
amaçlamıştır. Doğu mistisizminden etkilenen klasik Batı müziği bestecilerinin biyografilerini, eserlerini ve Doğu etkilerini 
ele alarak bu konuda derinlemesine bir inceleme yapılmıştır. Çalışma, bu etkileşimin sanatsal ve düşünsel boyutlarını analiz 
ederek, özellikle Doğu mistisizminden esinlenen bazı önemli Batılı bestecileri ve onların eserlerini ayrıntılı bir şekilde ele 
almıştır. Bu mistik anlayış, 20. yüzyılın bazı Batılı bestecilerinde derin bir ilham kaynağı olmuş, besteciler, bu felsefi ve 
kültürel etkileri eserlerinin yapısına ve estetiğine yansıtmışlardır. Çalışma, bu etkilerin müzik dilinde nasıl somutlaştığını 
açıklamaya odaklanmıştır.

Anahtar kelimeler: 20. yüzyıl, Doğu mistisizmi, Budizm, Hinduizm, Sufizm

ABSTRACT

The 20th century is a period in which artists engaged in various explorations, and different art movements emerged. 
This century, which influenced all areas of art, also exhibits diversity in the field of music. Composers created their 
works under the influences of Impressionism, Expressionism, Dadaism, Futurism, and Eastern mysticism. In particular, 
Eastern philosophy was a significant factor affecting composers of this century. The influence of the East on the West 
is not an unexpected phenomenon. From a philosophical standpoint, concepts such as inner journeys, spirituality, and 
integration with nature have influenced composers in previous centuries as well. However, the 20th century stands 
out in this context as a period in which these ideas were more prevalent, and composers embarked on their creative 
paths based on the principle of expressionism. This study, focused on classical Western music composers influenced 
by Eastern mysticism, aims to examine the relationship between Eastern mysticism and classical Western music and 
to reveal how this influence is reflected in the composers’ works. The study seeks to provide an in-depth analysis by 
exploring the biographies, works, and Eastern influences of composers affected by Eastern mysticism. A key objective of 
this research is to investigate how the influence of this philosophy is manifested in the works of important composers. By 
analyzing the artistic and intellectual dimensions of this interaction, the study closely examines some prominent Western 
composers inspired by Eastern mysticism and their works. This mystical perspective served as a profound source of 
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inspiration for certain Western composers in the 20th century. These composers incorporated these philosophical and 
cultural influences into the structure and aesthetics of their works. The study focuses on explaining how these influences 
materialized in the musical language.

Keywords: The 20th century, Eastern mysticism, Buddhism, Hinduism, Sufism

1. GİRİŞ

20. yüzyıl sanat alanında birçok değişikliğe sahne olmuştur. Edebiyat, resim, mimari, müzik gibi sanatın temel 
alanlarında var olan değişim günümüze kadar gelmiştir. Bu süreçte sanatçılar çağın getirdiği yeniliklere ayak 
uydurmuş hatta birçok sanat akımının doğmasına vesile olmuşlardır. Sanatçılar görüş farklılıklarıyla 20. yüzyıla 
yön vermişlerdir. Müzik alanında ortaya çıkan yenilikler insanın akıl dışı davranmış olmasını düşündürse de 
altında yatan felsefi anlamı şimdiki zamanda anlamak mümkün olmaktadır. 20. yüzyıl müziği, çok çeşitli stil ve 
akımları içinde barındıran, büyük bir yenilik ve değişim dönemi olmuştur. Yüzyıllardır süregelen form yapısı, 
klasik ve romantik dönemin dramatik yapısı yerini tamamen yepyeni bir sisteme dönüştürmüştür. Sanatçılar 
bu sistem içinde birçok durumdan, olaydan etkilenmişlerdir. Modernizm, dışavurumculuk, izlenimcilik, sericilik, 
atonalite, minimalizm, mikrotonalite gibi kavramlar müziğe yansımış ve oldukça etkili olmuştur. Sanatçılar 
eserlerinde eskiyle yeniyi birleştirerek farklı arayışlar içine girmişlerdir. Eski yeni sentezi müzikte farklı bir 
yönelime de yol açmıştır. Felsefe, soyut kavramlar da bu durumda yerini almıştır. Müzikal ifade sadece 
melodik veya armonik değil, aynı zamanda soyut düşünceler ve duyguları da temsil etmeye başlamıştır. Müzik, 
zaman zaman izleyiciye anlamlı bir anlatı sunmadan sadece duygusal veya entelektüel bir deneyim olarak 
kurgulanmıştır. Doğu kültürü tam da bu noktada sanatçıların hayatlarına, eserlerine, düşüncelerine girmiştir. 
Doğunun mistik, gizemli yapısı müziğin felsefesini anlatmak için en ideal yoldur. Batının 20. Yüzyıl’da doğuya 
yaklaşması ise doğunun evren karşısındaki tutumu ile ilgilidir. Batının salt materyalist felsefesi, Doğu’nun 
mistik ve tasavvufi öğretilerine ihtiyaç duymuştur. İnsan’a daha fazla yönelen ve bazen ütopik bir şekilde 
kargaşa içinde olan dünya için düzeni ve dengeyi arayan 20.yüzyıl, gerçeklik arayışında da doğu’nun yöntem 
ve metotlarından faydalanmıştır (Yılmaz, 2017).

Doğu mistisizmi, özellikle Asya’nın farklı bölgelerinde (Hindistan, Çin, Orta Doğu, Japonya vb.) gelişmiş 
manevi, içsel deneyimlere dayalı bir düşünce geleneğidir. Bu gelenekler, ego ve dünyevi arzularından arınarak 
insanın kendi benliğinden, evrensel hakikate, Tanrı’ya ulaşma amacını taşımaktadır. Doğu mistisizmi, Batı’dan 
farklı olarak doğrudan içsel bilgi ve deneyime odaklanmakta, bireysel benliğin aşılması ve tüm varlıklarla 
bir olma hali üzerine yoğunlaşmaktadır. Doğu mistisizminin ana düşüncesi, dünyadaki bütün fenomenleri 
(dışavurum) aynı gerçekliğin farklı belirişleri olarak kabul etmektir. Söz konusu olan varlık, evrenin özü olarak 
kabul edilmekte ve gözlemlediğimiz bütün olayların ve nesnelerin çokluğunun temeli ve de birleştiricisi olarak 
değerlendirilmektedir. 

Simgebilim (ikonografi) açısından, Batı akıl ile, Doğu ise duygu ile özdeşleştirilir. Coğrafi, inançsal ve ahlaki 
değerler bakımından, Doğu, Batı’nın Reform, Rönesans ve Sanayi Devrimi gibi dönüm noktalarını daha geç 
benimsemiştir. Bu nedenle, Doğu’da akıldan ziyade duygu, hisler ve tefekkür ön plana çıkarak, daha içe dönük 
ve barışçıl bir yaşam anlayışı gelişmiştir. Batı sanat tarihçileri, sanatın kökenlerini Antik Yunan ve Roma’dan 
başlayarak Ortaçağ, Rönesans ve Sanayi Devrimi üzerinden günümüze uzanan bir süreç içinde incelerken, 
Doğu bu tarihsel çizginin dışında bırakılmıştır. Kısacası, Batı merkezli eserlerde Doğu, insanlık tarihinde ikincil 
bir öğe gibi ele alınmıştır (Bal, 2009).

Doğu mistisizmi, Budizm, Hinduizm, Sufizm ve Taoizm gibi öğretilerle şekillenmiştir. Dini öğretilerin bir birleşimi 
olarak farklı kültürlerle çeşitli dini ve felsefi yaklaşımlarla iç içe geçmiştir. Birlik ve bütünlük arayışı, içsel 
aydınlanma, kendini keşfetme, zihinsel ve ruhsal serbestlik, simge ve alegori kullanımı, dünyaya uyumlanma, 
evrenin döngüselliği, gerçeklik arayışı gibi temalar bu öğretilerin temel amaçlarını oluşturmaktadır.

Budizm, MÖ 6. yüzyılda Hindistan’da Siddhartha Gautama tarafından kurulan, yaşamın anlamı, acı ve kurtuluş 
üzerine odaklanan, felsefi ve manevi öğreti sistemidir. Gautama aydınlanmış kişi kısaca “Buda” olarak anılmaya 
başlamıştır. Buddadharma (Buda şeriatı), Budda-vacana (Buda’nın söz veya konuşmaları) veya Buddasasana 
(Buda’nın mesaj ve öğretileri) olarak da bilinen bu inanç sistemi, dünyanın dört bir tarafına yayılmış ve hızlı bir 
şekilde gelişen dinlerden biri haline gelmiştir (Güç ve Sert, 2020). 

Öğretiler farklı ülkelerdeki kültürel bağlamlara göre şekillenerek farklı okullara ayrılmıştır. Öğretiler insanın 
nirvanaya ulaşması ve acıdan kurtulması için öncülük etmektedir. Budizm Güneydoğu Asya ülkelerinde 
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(Tayland, Sri Lanka, Kamboçya vb.) Theravada Budizmi olarak yayılmıştır. Bu form Budizm’in en eski ve 
geleneksel formlarından biridir. Doğu Asya’daki (Çin, Kore, Japonya vb.) ülkelerde Mahayana Budizmi 
yaygındır. Mahayana, Budizm’in daha kolektif ve altruist bir yolunu savunmakta ve Bodhisattva idealine 
odaklanmaktadır. Tibet ve Himalaya Bölgeleri ise Vajrayana Budizmi etkisi altındadır. Bu sistemde de derin 
meditasyon uygulamaları, gizemli öğretiler ve ritüeller yer almaktadır. Budizm’in temel öğretilerinin Dört Yüce 
Gerçek ve Sekiz Katlı Yol olduğu doğru ve oldukça önemli bir kavramdır. Bu iki ana ilke, Budizm’in felsefi ve 
pratik çerçevesini oluşturmaktadır. Dört yüce gerçek acı, acının kaynağı, acının sona ermesi ve acının sonuna 
giden yol yani sekiz katlı yol olarak tanımlanmaktadır. Sekiz katlı yol ise ahlaki davranış, zihinsel disiplin ve 
bilgeliği geliştirmeyi hedefleyen bir yol haritasıdır. Doğru görüş, doğru niyet, doğru söz, doğru davranış, 
doğru yaşam tarzı, doğru çaba, doğru farkındalık, doğru konsantrasyon bu yolun başlıklarını oluşturmaktadır. 
20. Yüzyılın ortalarından itibaren batıda Zen, Vipassana ve Tibet Budizmi gibi meditasyon pratikleri Budist 
öğretmenler ve akademisyenler tarafından tanıtılmıştır. Özellikle Jon Kabat-Zinn’in 1979’da geliştirdiği 
Mindfulness Temelli Stres Azaltma (MBSR) programı, bilimsel destek, teknoloji, modern yaşam ve popüler 
kültür Budizm’in batıyı da etkisi altına almasına sebep olmuştur. 20. yüzyılda Budizm, besteciler için derin bir 
felsefi, estetik ve manevi esin kaynağı olmuştur. Sessizlik, döngüsel yapıların kullanımı, meditasyonun etkileri 
ve doğayla bütünleşme gibi unsurlar, bu öğretilerin müzikte güçlü bir şekilde hissedilmesini sağlamıştır. Budist 
düşüncenin bu etkisi, Batı müziğinde yeni sınırların keşfedilmesine ve eserlerde ruhsal bir derinliğin ifadesine 
olanak tanımıştır.

Hinduizm, Hindistan’da köklenen ve dünyanın en eski dinlerinden biri olarak tabir edilen bir dindir. Çok 
çeşitli inanç sistemleri, felsefeler ve uygulamaları içermektedir. Hinduizm, kör bir inancı ya da zorla kabul 
ettirmeyi teşvik etmemektedir. Araştırma ve sorgulama kapılarını kapatmak yerine, zihinsel önyargılardan ve 
meşguliyetten uzak, özgür bir araştırmayı desteklemektedir. Ruh bilimi olarak görülebilmekte, modern bilim 
gibi dogmalarla ilgilenmemekte ve kişi ya da kitap otoritesine inancını zorunlu kılmamaktadır. Bunun yerine, 
doğruluğu inceleme ve doğanın gerçeklerini, evreni yöneten yasaları keşfetme deneyimine dayanmaktadır. 
Hinduizm ve Vedanta, dogma ya da inanç esaslarına odaklanmak yerine mantık ve akıl yürütme yoluyla 
ruhun gerçek doğasını açıklamayı amaçlar. Upanişadlar’da ruhun (Atman), her şeyi işitebildiği, algılayabildiği, 
tepki verebildiği ve anlayabildiği belirtilir. Bu öğretiler, insanın içsel deneyim ve farkındalık yoluyla evrenin 
hakikatine ulaşabileceğini vurgular. 

Hinduizm batıda 19. yüzyılın sonlarından itibaren çeşitli faktörlerle hızlanmış ve 20. yüzyılda geniş bir kitleye 
ulaşmıştır. Bu süreç, Batılı toplumların manevi arayışları, Hindu öğretilerine olan ilgi ve Hindu liderlerin Batı’ya 
yönelik faaliyetleriyle şekillenmiştir. Akademik ve bilimsel bilgi, yoga, meditasyon, felsefe, Hindu öğretmenler 
ve hareketler Hinduizm’in batıya uyumlanmasını sağlamıştır. Hinduizm, 20. yüzyıl müziğine estetik ve manevi 
açıdan yeni boyutlar kazandırmıştır. Hint felsefesi, ritüelleri ve müziği, bestecilere hem yenilikçi teknikler 
geliştirme hem de derin ruhsal arayışlara yönelme konusunda ilham vermiştir. Bu etkileşim, müzikte kültürel 
sınırları aşarak evrensel bir bütünlük ve birlik duygusunu ifade eden eserlerin ortaya çıkmasına katkı 
sağlamıştır (Mohapatra, 2002).

Taoizm (Daoizm), Laozi (Yaşlı Üstat) ve ona atfedilen Yol ve Güç Kitabı (Daode Jing) ile ortaya çıkan, MS 2. 
yüzyılda dini yapılar kazanarak kurumsallaşmış, geleneksel bir Çin dini ve felsefesidir. Geleneğe göre Laozi, 
MÖ 6. yüzyılda yaşamış ve Taoizm’in temel kutsal metni olan Yol ve Güç Kitabı’nı yazmıştır. Sadece Ming 
Hanedanı döneminde, 15. yüzyılda, Zhengtong’un desteğiyle derlenen Taoist kutsal metinlerde, Yol ve Güç 
Kitabı’nın açıklamalarını içeren yüzün üzerinde eser ortaya çıkmıştır. Ancak Laozi’nin gerçekten yaşamış bir kişi 
olduğuna ya da Yol ve Güç Kitabı’nı yazdığına dair kesin bir kanıt bulunmamaktadır. Dini inanışları, pratikleri, 
kurumları ve kutsal metinleri göz önüne alındığında, Taoizm’in gelişimi dört ana döneme ayrılabilir. Taoizm, 
evrendeki doğal düzeni (Tao), uyumu ve dengeyi anlamayı amaçlar. Tao, her şeyin kaynağı ve akışı olarak 
tanımlanır; adlandırılamaz, sınırsız ve her şeyin ötesindedir. Taoizm, insanın doğayla uyum içinde yaşamasını, 
eylemsizliği (wu wei) benimsemesini ve doğal dengeyi korumasını vurgular (Özkan, 2022).

Taoizm, 20. yüzyıl müziğinde estetik ve felsefi açıdan yenilikçi bakış açıları sunmuştur. Doğayla uyum, sessizlik 
ve denge gibi kavramlar, Batılı bestecilerin müziklerinde Taoist düşüncelerin izlerini sürmemizi sağlamıştır. Bu 
etkileşim, müzikte insanın evrenle olan ilişkisini sorgulayan, sınırları aşan yeni bir anlayışın gelişmesine katkı 
yapmıştır.

Arapça karşılığı “tasavvuf” olan Sufizm, kadim bir geçmişe sahip olup, yüzyıllardır manevi bir ilim olarak 
güncelliğini korumaktadır. Sufizm terimi, İslami metinlerde doğrudan yer almamakla birlikte, özellikle İngiliz 
Oryantalistlerin İslam medeniyetini araştırmaları sırasında geliştirilmiş ve yaygınlaştırılmıştır. Sufizm, manevi 
deneyimlere dayalı bir ilim olması nedeniyle tanımı konusunda tam bir uzlaşı sağlanamamıştır. Sufilerin belirli 
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bir felsefi sistemi ya da kesinleşmiş görüşleri olmadığı gibi, kavrama dair net bir tanım da geliştirilmemiştir. 
Bu nedenle Sufizm, genellikle eklektik bir alan olarak değerlendirilmektedir. Araştırmacılar, kavramın anlamı 
ve uygunluğu üzerinde tartışmalar yürütmüşlerdir. Bu tartışmalar, kavramın farklı bağlamlarda kullanılması 
nedeniyle çok sayıda tanımı ortaya çıkartmıştır. Ayrıca, “sufi” kelimesinin kökeni, hangi dönemlerde ortaya 
çıktığı ve nasıl bir evrim geçirdiği konularında da ortak bir görüş birliği bulunmamaktadır (Özcan, 2015). 

Tasavvuf, manevi pratik, entelektüel disiplin, edebi gelenek ve sosyal kurum olarak, Müslüman toplumunun 
ahlaki yapısında ayrılmaz bir rol oynamıştır. İslam hukukunun gerekliliklerinin ötesine geçen ve tüm 
yaratılmışlara evrensel bir nezaket anlayışını vurgulayan Sufi edebiyatı, İslam’ın ahlaki vizyonuna belirgin bir 
hipernomiyen boyut kazandırmıştır. İslami vahiy temeline dayanan Tasavvufun evrensel bakış açısı, dini veya 
diğer aidiyetlerden bağımsız olarak tüm varlıkları kapsayan bir etik vizyon sunar ve yaşanmış bir ahlak anlayışı 
üretir. Bu yönüyle Tasavvuf, İslam’ın yasal mirasını hem kabul eden hem de aşan bir yaklaşımı temsil eder ve 
Müslüman toplumunun hem İslami hem de daha geniş bir ahlaki çerçevede şekillenmiş doğasını anlamak için 
önemli bir içgörü sağlar. Günümüzde de önemini koruyan Tasavvuf, İslam’ı evrensel ahlaki prensiplere dayalı 
uluslararası bir düzenin parçası olarak konumlandırmaya yönelik değerli bir zemin sunmaktadır (Heck, 2006).

Sufizm, daha çok içsel bir arayış, ilahi aşk ve bireysel deneyimler üzerine dayanmaktadır. Sufiler, Allah’a 
olan sevgilerini ifade etmek için dua, oruç, sadaka ve zikir gibi özel pratikler uygulamaktadır. Sufizm’in temel 
öğretileri arasında samimiyet, sabır, alçakgönüllülük ve aşk gibi kavramlar öne çıkmaktadır. Bireysel bir 
yolculukla başlayıp evrensel bir anlayışa ulaşmayı hedefleyen bir yaşam tarzıdır. Sufizm, derin manevi arayışı 
ve mistik öğretileriyle, 20. yüzyıldan itibaren Batılı besteciler ve müzisyenler için önemli bir ilham kaynağı 
olmuştur. Tasavvufun doğaya, ilahi sevgiye ve insanın ruhsal yolculuğuna yaptığı vurgu, Batı müziğine hem 
tematik hem de estetik açıdan yenilikler getirmiştir. Batılı besteciler, Sufizm’in hoşgörü, aşk ve içsel keşif 
gibi değerlerini eserlerine yansıtarak evrensel bir sanat dili geliştirmiştir. Tasavvuf, Batı müziğinde manevi 
ve estetik bir dönüşümün kapılarını açmıştır. Bu etkileşim, farklı kültürlerin birleşmesine olanak sağlayarak 
müzikte sınırların ötesine geçen bir anlayışın doğmasına katkıda bulunmuştur.

1.1. Araştırmanın Amacı

Bu makalenin amacı, 20. yüzyıl müziğinde Doğu felsefesinden etkilenmiş ve bu felsefeyi eserlerine ve yaşam 
tarzlarına yansıtmış klasik batı müziği bestecileri üzerine bir inceleme yapmaktır. Araştırmanın kapsamını 
daraltmak amacıyla detaylı bir literatür taraması gerçekleştirilmiş ve Doğu’nun etkisi altında eserler üreten 
birçok sanatçı arasından, bu etkileşimi en belirgin şekilde yansıtan önemli ve tanınmış isimler seçilmiştir. 
Bestecilerin yaşam öyküleri kısaca ele alınarak, Doğu felsefesiyle kurdukları ilişkinin müzikal dillerine olan 
yansımaları analiz edilmiştir. Bu araştırma, Doğu mistisizminin 20. yüzyıl müziğindeki etkisini ortaya koyarak, 
kültürel etkileşimlerin sanatsal yaratım üzerindeki rolüne ışık tutmayı amaçlamaktadır.

1.2. Araştırmanın Önemi

Bu araştırma, 20. yüzyıl müziğinde Doğu felsefesi ve mistisizminin Batı müziği üzerindeki etkilerini inceleyerek, 
kültürel etkileşimlerin sanatsal yaratım süreçlerindeki rolünü vurgulaması açısından önemlidir. Aynı zamanda, 
Doğu ve Batı kültürleri arasındaki sınırların giderek daha fazla bulanıklaştığı bir dönemde, müziğin evrensel 
bir dil olarak nasıl köprü işlevi gördüğünü ortaya koymaktadır. Ayrıca, Batı ve Doğu’nun farklı estetik ve felsefi 
anlayışlarının birleştiği noktalarda ortaya çıkan yenilikçi müzikal ifadeler ve bu etkileşimlerin çağdaş müziğe 
olan katkıları, araştırmanın sanat tarihine de önemli bir katkı sağlamasını mümkün kılmaktadır. Bu çalışma, 
kültürel çeşitlilik ve farklı felsefi yaklaşımların sanatsal üretim üzerindeki etkilerini anlamamıza yardımcı olarak, 
küresel müzik kültürüne daha geniş bir perspektiften bakmamızı teşvik etmektedir.

2. YÖNTEM

Bu araştırmanın yöntemi, Batı ve Doğu kültürleri arasındaki etkileşim ile felsefi anlayışların tarihsel, kültürel 
ve müzikal bağlamda incelenmesine yönelik olarak yapılandırılmıştır. Çalışma kapsamında öncelikle, Batı ve 
Doğu müziği arasındaki etkileşimleri ve bu etkileşimlerin sosyal, kültürel ve estetik bağlamlarını derinlemesine 
anlamak amacıyla akademik literatür taraması gerçekleştirilmiştir. Literatür taramasında, ilgili dönemin sosyal 
ve kültürel bağlamlarına dair tarihsel belgeler, müzikolojik incelemeler ve felsefi metinler detaylı bir şekilde 
analiz edilmiştir. Araştırmanın teorik altyapısı, Doğu mistisizminin (Zen, Hinduizm, Sufizm vb.) Batı müziğine 
estetik ve felsefi açıdan entegrasyonunu değerlendiren kavramsal bir çerçeveye dayanmaktadır. Bu bağlamda, 
elde edilen veriler betimsel analiz yöntemiyle incelenmiş, tespit edilen bulgular tematik olarak düzenlenerek 
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yorumlanmıştır. Verilerin analizinde yazılı, basılı ve görsel materyallerden kapsamlı bir biçimde yararlanılmış, 
Türkçe ve yabancı dillerdeki kaynaklar incelenerek elde edilen bilgiler örneklerle zenginleştirilmiştir. Elde 
edilen bulgular, araştırmanın temel sorunsalına yönelik olarak sistematik bir biçimde yapılandırılarak sonuç 
bölümünde sunulmuştur.

2.1. Araştırmanın Etik İzinleri

Yapılan bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” kapsamında 
uyulması belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın 
Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir.

3. DOĞU MİSTİSİZMİ’NDEN ETKİLENEN BESTECİLER 

Doğu mistisizmi, özellikle Hinduizm, Budizm, Taoizm ve Sufizm gibi geleneklerden gelen derin felsefi ve 
spiritüel öğretileri içermektedir. Bu öğretiler, Batılı besteciler üzerinde büyük bir etki bırakmış ve müziklerinde 
mistik öğelere yer vermelerini sağlamıştır. Batı müziği tarihinde, yüzyıllardır Batılı olmayan müzik kültürlerinden 
ilham alarak parçalar içinde egzotik etkiler yaratma yöntemi sıkça kullanılmıştır. Osmanlı mehterlerinin etkileri, 
özellikle Barok dönemden itibaren Batı müziği repertuarında belirgin şekilde hissedilmiştir. 20. yüzyılın 
başlarında, Doğu Asya müzik dizileri Debussy ve Mahler gibi bestecilerin ilgisini çekmiştir. Ancak, post-
seriyel dönemde hem popüler müzikte hem de konser müziğinde dünya çapındaki farklı müzik kültürlerinin 
eklektik bir anlayışla bir araya getirilmesi yaygın bir estetik yaklaşım haline gelmiştir. Kültürler arası bu 
çeşitliliğe olan ilgi, yüzyılın sonlarına doğru müziğin giderek küreselleşen yapısının bir göstergesi olarak 
değerlendirilebilmektedir. Geçmişte Batı müziğine dahil edilen yabancı kültürel unsurlar genellikle yüzeysel 
etkiler bırakırken, bu etkiler daha çok müziğin renk boyutunda kendini göstermektedir. Günümüzde ise dünya 
müzik kültürlerinin etkileri, kompozisyon sanatının temel felsefi prensipleri bağlamında ele alınmaktadır. 20. 
yy. Batı müziğinin önemli dönüm noktalarından biri, Batılı olmayan müzikal kaynakların araştırılması ve bu 
unsurların Batı müziği anlayışına entegre edilmesidir. Özellikle Asya müziği, Batı müziğinin evriminde giderek 
daha etkili bir rol oynamış ve 20. yy.’da Batı müzik dünyasında önemli bir yer edinmiştir. Avrupa’da başlayan 
bu eğilim, yüzyılın ortalarına gelindiğinde Amerika’da da fark edilmeye başlamıştır. Bu durumdan etkilenen 
birçok batılı besteci Doğu öğelerine yönelmişlerdir (Yıldırım, 2020).

Bu araştırmada, 20. yüzyıl müziğinde Doğu felsefesinden derinden etkilenmiş ve bu felsefeyi yaşam tarzı 
haline getirmiş besteciler incelenmiştir. Doğu’nun etkisi altında eserler üreten birçok sanatçı bulunmasına 
rağmen, araştırmanın kapsamını daraltmak için detaylı bir literatür taraması yapılmış ve bunlar arasından en 
önemli ve tanınmış isimler seçilmiştir. Seçilen isimler detaylıca incelenmiş, müzikal dilleri ve eserlerindeki 
öğeler belirlenmiştir. Sonuç ve öneriler kısmında ise Doğu Mistisizmi’nden etkilenen diğer bestecilerden de 
kısaca bahsedilmiştir. Araştırmada ele alınan besteciler sırasıyla şu şekildedir: 

1. Claude Debussy

2. Oliver Messiaen

3. John Cage

Claude Debussy (1862- 1918) 

Claude Debussy, 1862 yılında Paris yakınlarındaki Saint-Germain-en-Laye’de doğmuş ve 19. yüzyılın sonları ile 
20. yüzyılın başlarında, sembolizm akımının etkisi altındaki Fransız sanat dünyasında önemli bir yer edinmiştir. 
Genellikle empresyonizmle ilişkilendirilen Debussy, döneminde birçok farklı sanat akımından etkilenmiş, bu 
etkiler yazdığı eserlerin esin kaynaklarının çeşitliliğiyle açıkça görülmüştür. Edebiyat ve resimle yakından 
ilgilenen, ünlü yazarlar, şairler ve ressamlarla aynı entelektüel çevrede müzik yapan Debussy, Avrupa müzik 
tarihinde ve literatüründe benzersiz bir iz bırakmıştır. Batı müziğinin geleneksel sınırlarını aşmayı hedefleyen 
besteci, eserlerinde doğa, ışık, renk ve duyusal deneyimlere vurgu yapmıştır. Bununla birlikte, Debussy’nin 
müziğinde Doğu mistisizminin etkileri de açıkça hissedilmektedir. Özellikle Hindistan, Japonya ve Çin gibi 
Doğu kültürlerine duyduğu ilgi, sanatını derinlemesine etkilemiştir (Tanatar, 2023).

Debussy’nin müziği, Batı’nın geleneksel armonik yapılarından farklı olarak, daha soyut ve estetik bir ifade 
biçimi geliştirmiştir. Bu ifade, doğu mistisizminin felsefelerinden esinlenen bir doğa, zaman, ses ve içsel 
keşif anlayışını barındırmaktadır. Doğu’nun öğretilerinden ilham alan Debussy, müziğine daha sezgisel 
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ve meditasyonel bir nitelik kazandırmıştır. Debussy’nin müziği, özellikle mistik öğeler ve doğaya yönelik 
anlayışıyla öne çıkmaktadır. Besteci, eserlerini hem içsel bir arayışın yansıması hem de dış dünyadaki 
anlamları keşfetmenin bir aracı olarak görmüş, bu şekilde Batı ve Doğu mistisizmini harmanlamayı başarmıştır. 
Mistik öğeler, Debussy’nin müzik dilinde hem bir arayış hem de bir açılım olarak karşımıza çıkmaktadır. Japon 
kültürüne olan ilgisi, Debussy’nin müziğine farklı bir boyut kazandırmıştır. Japonya’ya duyduğu hayranlık, 
özellikle Japon sanatı ve geleneklerine olan merakıyla pekişmiştir. Japon estetiğinden ve sanatından esinlenen 
Debussy, eserlerinde geleneksel Japon müziğiyle uyumlu melodik yapılar ve ritimler kullanmaya başlamıştır. 
Japon sanatındaki sadelik, doğallık ve doğa ile bütünleşme anlayışı, Debussy’nin müziğinde karşılık bulmuştur. 
Besteci, Japonya’ya olan ilgisini, Japon sanatını bir tür “mistik” deneyim olarak değerlendirerek, estetik bakış 
açısını derinleştirmiştir. Debussy’nin Doğu mistisizmiyle ilişkisi, 19. yüzyılın sonlarında Avrupa’da yaygınlaşan 
“Egzotik” ilgiyle de örtüşmektedir. Bu dönemde Batı, Doğu kültürlerine yoğun bir merak duymaya başlamış ve 
bu ilgi sanat, edebiyat ve müzikte etkisini göstermiştir. Debussy, bu “Egzotik” ilgiyi müziğine yansıtan önemli 
bestecilerden biri olmuştur.

1889 yılında Paris’te düzenlenen Dünya Sergisi, Debussy’nin hayatında en önemli ilham kaynaklarından biri 
olmuştur. Sergide karşılaştığı Cava ve Uzak Doğu müzikleri ile bu müziklere özgü Gamelan enstrümanı, 
Debussy’yi Batı müziğinden uzaklaşıp egzotik tınıların arayışına yöneltmiştir. Bu tınılardan yola çıkarak 1903 
yılında bestelediği eseri “Estampes” birbirinden bağımsız üç farklı kültürü yansıtmaktadır. Süitin ilk parçası 
olan “Pagodes”, Debussy’nin Uzak Doğu ve Cava müziğine duyduğu hayranlığın bir yansımasıdır. Hint ve 
Japon müziğinden esinlenilmiş gamlar ve tınılarla Batı ve Doğu arasındaki sınırları bulanıklaştıran egzotik 
bir atmosfer yaratmaktadır. Özellikle pentatonik ölçeklerin ve Hint müziğine benzer seslerin kullanımı, bu 
parçada doğu mistisizminin izlerini taşımaktadır.  İkinci parça olan “La soirée dans Grenade” ise Debussy’nin 
İspanya’yı betimlediği eserlerden biridir. İspanyol müziği ve Arap etkilerini birleştiren, Alhambra Sarayı’nın 
mistik atmosferinden ve İspanyol-Arap kültürünün zenginliğinden ilham almış bir eserdir. Bu eser, Doğu’nun 
mistik havasını Batı’ya taşıyarak bir köprü kurarak içsel bir keşif teması taşmaktadır. Süitin üçüncü parçası 
olan “Jardins sous la pluie” ise iki Fransız ninnisinin kullanıldığı bir toccata’dır (Dereli, 2019).

1905 yılında yazdığı “La Mer” adlı orkestra eseri, doğa ile derin bir bağ ve estetik bir duyarlılık sergilemektedir. 
Debussy, doğayı dramatik bir romantizm yerine mistik bir varlık olarak betimlemektedir. Bu yaklaşımı Doğu 
mistisizmiyle olan etkileşimini gözler önüne sermektedir. “Le Martyre de Saint Sébastien” adlı oratoryosu 
ise Debussy’nin Doğu’nun mistik etkilerini yansıttığı bir diğer önemli eseridir. Bu oratoryoda, mistik bir içsel 
yolculuk ve ruhsal arayış teması işlenmiştir. Eser, Hristiyanlık ile Doğu öğretilerinin birleşiminden ilham almış 
ve özellikle sembolizm akımının etkisiyle şekillenerek dinler arası bir etkileşimi yansıtmıştır. Debussy’nin bu 
eserleri, Doğu’nun ruhsal ve müzikal zenginliklerini Batı’ya taşıyan özgün sanat anlayışını ortaya koymaktadır. 

Olivier Messiaen (1908-1992)

Olivier Eugéne Prosper Charles Messiaen 1908 yılında Fransa’nın Avignon kentinde doğmuştur. Şair bir 
anne ve tanınmış bir İngiliz Edebiyatı çevirmeni babanın oğlu olan Messiaen, kültürle iç içe bir aile ortamında 
büyüme fırsatı bulmuştur. Henüz sekiz yaşındayken piyano çalmayı kendi kendine öğrenmeye başlayan 
ve beste denemeleri yapan Messiaen, ilk bestesini İngiliz şair Alfred Tennyson’ın La Dama de Shallot adlı 
şiirinden esinlenerek yazmıştır. Koyu bir Katolik olan Messiaen’ın hayatında doğa, felsefe ve kuş sesleri ne 
kadar önemli bir yer tutuyorsa, dini inancı da bir o kadar önemli bir unsurdur. Messiaen için müzik, Tanrı’ya 
olan inancını ifade etmenin güçlü bir aracıdır. Bestelerindeki tüm yeniliklerin temelinde, Tanrı’nın yarattığı 
evrenin kusursuzluğu ve mükemmelliği yatmaktadır. Müziğin mistik ve dönüştürücü bir güce sahip olduğu 
genel bir kabul görse de metinsiz müziklerin belirli bir programlı içeriği bulunmaması, Messiaen’ı müziğin belirli 
yönlerini kelime ve kavramların doğrudan göstergeleri haline getiren sofistike bir işaret sistemi geliştirmeye 
yönlendirmiştir. Bu sayede, bestelerini daha rafine hale getirmek için özgün teknikler oluşturmuştur. Messiaen, 
müziğin insanları derinden etkileyebileceğine ve manevi boyutlarda harekete geçirebileceğine inanmaktadır. 
Bu etkilerin spesifik olmadığını, eserlerine anlam kazandırmak adına başlıklar, önsözler ya da detaylı program 
notları kullanmayı tercih etmiştir. Öte yandan, geliştirdiği bu sistem; sınırlı aktarım olanaklarına sahip modlar, 
karmaşık ritimler, gregoryen şarkılar, kuş sesleri ve renk gibi bilinen tarz unsurlarının yanı sıra daha az 
tanınmış yenilikleri de içermektedir. Messiaen, bu sistem aracılığıyla harfleri ve kelimeleri doğrudan müzik 
notalarına ve ifadelerine eşleştirerek, metinleri doğrudan müziğe dönüştüren bir dil oluşturmayı amaçlamıştır. 
Tarih boyunca müziği bir dil olarak kullanmaya yönelik çeşitli girişimler yapılmıştır ve bu girişimlerin temelinde 
müziğin taklit edici bir yapıya sahip olduğu düşüncesi yatmaktadır. Messiaen ise dinleyiciyi etkilemek adına 
eserlerinde aynı anda birden fazla uyarıcıyı karmaşık bir şekilde kullanmayı tercih etmiştir. Tüm bu fikirlerin 
temelinde ise müziğin katolik olduğu inancı yatmaktadır (Hancı, 2022).
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Messiaen’in öğrencileri arasında Pierre Boulez, Karlheinz Stockhausen ve Yvonne Loriod gibi modern müziğin 
önde gelen isimleri bulunmaktadır. Sanatsal kimliğini oluştururken, özellikle Debussy’nin müzikte kullandığı 
ve “sınırlı transpozisyon modları” olarak adlandırdığı, tam ton dizilerinden ve belirsiz ritmik yapılardan 
etkilenmiştir. Sinestezik bir algıya sahip olan Messiaen, müziğini bir renk yelpazesi olarak değerlendirmiş ve 
çeşitli nota gruplarını belirli renklerle bağdaştırmıştır. Messiaen’in, tanınmış bir sinestezik besteci olmasının 
yanı sıra aynı zamanda bir mistik olması, tesadüf olarak değerlendirilemez. Çünkü hem sinestezik hem de 
mistik bireyler “normal” bireylerin algılayamadığı fenomenleri deneyimleyebilirler (Berman, 1999).

Sanatsal gelişiminin erken evrelerinde, Stravinsky’nin “Bahar Ayini” eserinden büyük ölçüde etkilenerek ritmik 
yapı üzerine yoğunlaşmıştır. Ritmik araştırmaları, Gregoryen ezgilerinden eski Yunan şiir ölçülerine, Hint 
ragalarından Endonezya Gamelan müziğine kadar uzanan çok geniş bir yelpazeye yayılmıştır. Bu kapsamlı 
yaklaşımını, 1944’te yayımlanan “Müzik Dilimin Tekniği” adlı çalışmasında sistematik bir şekilde açıklamıştır. 
1940 yılında savaş esiri olarak tutulduğu Almanya’da, “Zamanın Sonu İçin Dörtlü” adlı eserini bestelemiştir. 
Piyano, klarnet, keman ve çellodan oluşan bu oda müziği eseri, ilk defa Messiaen ve diğer üç esir tarafından 
kampta icra edilmiştir. Eser, 20. yüzyılın en önemli oda müziği eserlerinden biri olarak kabul edilmekte olup, 
zaman algısını dönüştürmeyi ve mistik-dini temaları derinlemesine incelemeyi amaçlamaktadır. Başlığı, 
fiziksel bir sonu değil, Batı müziğinin geleneksel ritmik sistemlerinden kopmayı ve yenilikçi bir ritim anlayışını 
simgeler. Eser, dinleyiciyi hem duygusal hem de manevi bir yolculuğa çıkararak ilahi bir deneyim sunmayı 
hedeflemektedir. Solo piyano için bestelediği “İsa’nın Çocukluğuna Yirmi Bakış” İsa’nın doğumunu ve ilahi 
misyonunu kutlayan bir çalışmadır. Her bir bölümü, Messiaen’in derin Katolik inancını yansıtan, mistik bir keşif 
ve sezgiyle işlenmiştir. Eserin yapısal karmaşıklığı ve derinliği, Messiaen’in müzik aracılığıyla dini duyguları 
ve manevi boyutları ifade etme arayışını gözler önüne sermektedir. Gregoryen ezgilerine ve ritmik yapıdaki 
ilgisi, Messiaen’i eski Yunan şiir ölçülerini ve Hint ritimlerini detaylıca incelemeye yöneltmiştir. 1948 tarihli 
“Turangalîla-Senfonisi” onun erken dönem eserleri arasında en kapsamlı ve dikkat çekici olanlardan biridir. Bu 
eser, zengin bir orkestrasyon, renkli tonalite kullanımı, Hindu ritimlerinden ilham ve geniş formda programatik 
yapılar içermektedir. Ayrıca, korkutucu glissandolar ve monofonik melodiler üretebilen yenilikçi elektronik çalgı 
Ondes Martenot’un kullanımı da eseri benzersiz kılan unsurlardandır. Messiaen, kuş seslerine duyduğu derin 
ilgiyle bilinir ve çok sayıda kuş sesini dinleyerek transkripsiyonlarını gerçekleştirmiştir. Bu transkripsiyonlar, 
eserlerinde de kendini göstermiştir. Örneğin, 1960 yılında yazdığı “Chronochromie” adlı orkestra eserinde ve 
1958 yılında bestelediği solo piyano eseri “Kuşlar Kataloğu” adlı eserinde bu ilgi açıkça görülür. Messiaen’ın 
tek opera eseri olan “Saint François d’Assise” ise 1983 yılında tamamlanmıştır (Tulga, 2009).

Sartre’ın “Les Mouches” adlı eserinin işgal karşıtı mesajını Orestes’in alegorisiyle gizlemesi gibi, Messiaen’in 
“Messe de la Pentecôte” eseri de Soğuk Savaş dönemindeki nükleer kaygılara karşı protestosunu karmaşık 
üslubu ve dini temasıyla örtük bir şekilde ifade eder. Bu eser, Messiaen’in “Quatuor pour la fin du Temps” 
eserinde ele aldığı kıyamet ve ahiret temasını yeniden işler; bu tema, 1960’lardan itibaren bestecinin 
çalışmalarında belirgin bir yer edinmiştir. Messiaen’in ünlü “Mode de valeurs et d’intensités” eserinden hemen 
sonra bestelenen “Messe de la Pentecôte”, bestecinin “Kıyamet Canavarı” olarak adlandırdığı ve muhtemelen 
bir atom patlamasını simgeleyen güçlü bir leitmotif içerir. Bu karanlık temaya karşılık, yüksek perdeli kuş 
şarkıları, barışla ilişkilendirilen sembolik bir anlam taşır ve nükleer tehditlere yönelik bir protesto olarak 
yorumlanabilir. Böylece “Messe de la Pentecôte”, yalnızca Kutsal Ruh üzerine modernist bir litürji sunmakla 
kalmaz, aynı zamanda nükleer çağın korkularına dair derin bir eleştiri içerir (Fallon, 2009).

Fransız besteci Olivier Messiaen’in kompozisyon stili, inanılmaz çeşitliliği ve derinliği ile dikkat çekmektedir. 
Bestecinin müziği, Batı seriyalizmi, geleneksel Japon ve Endonezya müziği gibi farklı kültürel etkileri bir araya 
getirirken doğadan, özellikle kuş cıvıltılarından ilham alarak şekillenmiştir. Messiaen, kendisiyle yapılmış nehir 
söyleşiyi içeren kitap “Music and Color”da Japon müziği hakkındaki görüşlerini şöyle dile getirmektedir: 
“Japon müziği statik bir müzik. Ben de statik bir besteciyim, çünkü görülmez ve aşkın olana, sonsuzluğa 
inanıyorum. Şu an, Doğu’lular aşkın olana bizden çok daha yakınlar. Müziklerinin statik olmasının sebebi de 
bu. Bir inanan olarak benim yazdığım müzik de aynı şekilde statik. Bu, Japonya’ya olan ilgimi şüpheye yer 
bırakmadan açıklıyor” (Aksoy, 2017).

Messiaen’in müzikal dili, derin Roma Katolik maneviyatını yansıtacak şekilde benzersiz ve ayırt edilebilir 
bir yapı sergilemektedir. Olivier Messiaen, on iki tonlu üslubu son derece kişisel bir biçimde dönüştürerek 
harmanlamıştır. Serializmin ilk adımlarını atmasını sağlayan “Mode de valeurs et d’intensités” adlı eserini 
yazmış olmasına rağmen, büyük ölçüde bu yaklaşımı terk etmiş ve nihayetinde hiçbir müzik okuluna ait 
olmayan, mistik ve çoğunlukla dinsel temalarla bezenmiş bir eserler topluluğunu tercih etmiştir. Bu eserler, 
fiilen repertuara dahil olan özgün yapıtlar olarak kabul edilmiştir (Schonberg, 1997).
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Messiaen’in kişisel ve üslupsal bağımsızlığına ilişkin itibarı, sanatının dünyadan tamamen kopuk olduğu 
anlamına gelmemektedir. Pek çok eseri, dönemin güncel olaylarıyla ilişkilidir. Bunlar arasında Chant des 
déportés, Et exspecto resurrectionem mortuorum, La Transfiguration de Notre Seigneur Jésus-Christ ve Des 
canyons aux étoiles… gibi eserler bulunmaktadır. Bu eserlerin her biri ya belirli bir politik olaya tepki olarak 
bestelenmiş ya da politik bir bağlama sahip siparişlerin yerine getirilmesiyle ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte, 
Messiaen’in bu tür bağlantıları üzerine yeterince tartışılmamasının temel nedeni, akademisyenlerin onu 20. 
yüzyılın çalkantılı orta dönemi (1925–1975) boyunca yaşanan sosyal ve politik meselelerle ilişkilendirme 
konusunda sınırlı başarı göstermeleridir. Örneğin, Jane Fulcher, Messiaen’in “aşkınlık politikası”nın, 1930’larda 
Emmanuel Mounier’in ılımlı Katolik siyasetiyle paralellik gösterdiğini öne sürmüş, ancak bu iki yaklaşım 
arasında doğrudan bir bağlantı kurmamıştır. Benzer şekilde, Peter Hill ve Nigel Simeone, Messiaen’in İkinci 
Dünya Savaşı sırasında Vichy hükümetiyle kısa süreli çalışmasına dikkat çekmiş, ancak bu olayın önemini 
büyük ölçüde önemsizleştirmiştir. Mark Carroll ise, Messiaen ve Boulez’in erken dönem serializminin, Soğuk 
Savaş’ın başlarında Doğu’daki sosyalist gerçekçilik ile Batı’daki neoklasisizm arasındaki tartışmaya bir 
alternatif oluşturduğunu iddia etmiştir. Ancak bu yaklaşım, Messiaen’in politik duruşunu yalnızca ne olmadığı 
üzerinden tanımlamakla sınırlı kalmıştır (Fallon, 2009).

Bunun yanı sıra, sanatçı, Hinduizm ve Budizm’in mistik öğretilerinden de büyük ölçüde etkilenmiştir. Özellikle 
Hindistan’a gerçekleştirdiği seyahatler ve Hindu müziğiyle kurduğu yakın ilişki, onun müzik anlayışını ve estetik 
yaklaşımını önemli ölçüde şekillendirmiştir. Messiaen, ritmik yapılarını ve melodik dizilerini Doğu mistisizminin 
bir tezahürü olarak organize ederek bu etkileri eserlerinde ustalıkla bütünleştirmiştir. Kompozisyonlarında 
sıkça karşılaşılan karmaşık ritmik yapılar ve sınırlı transpozisyon modları, Batı ve Doğu müzik geleneklerini 
harmanlayan özgün bir estetik formun temel unsurlarını oluşturur. Messiaen’in eserlerindeki belirgin mistik 
ve dini temalar, onun spiritüel derinliğini ve müzik aracılığıyla metafiziksel anlamlar iletme arzusunu açıkça 
ortaya koymaktadır. Bu çok katmanlı ve zengin yaklaşım, Messiaen’i yalnızca kendi dönemi için değil, çağdaş 
müzik dünyası açısından da eşsiz bir figür konumuna yerleştirmektedir. 

John Cage (1912-1992)

John Milton Cage Jr., 1912’de Los Angeles’ta doğmuş, 1992’de New York’ta hayatını kaybetmiştir. İlk piyano 
derslerini şarkıcı, piyanist ve piyano öğretmeni olan teyzesi Phoebe James’ten almıştır. Bu derslerde piyanoda 
deşifre yapmayı öğrenen Cage, bir eserden diğerine hızla geçerek derinlemesine çalışmaya odaklanmaktan 
çok, yeni deneyimler edinme ve keşif yapma isteği geliştirmiştir. Liseyi birincilikle tamamladıktan sonra 
başladığı üniversite eğitimini, iki yıl sonra kendisine uygun olmadığını fark ederek bırakmış ve Avrupa’ya 
giderek mimari, resim ve edebiyat gibi farklı sanat alanlarında araştırmalar yapmıştır. Paris’te Lazare-Lévy’den 
piyano dersleri alırken, Bach ve Mozart gibi klasik bestecileri keşfetmiş, bunun yanında Scriabin, Stravinsky, 
Bartok ve Hindemith gibi bestecilerin eserleriyle müzikal zevkini geliştirmiştir. İlk beste denemelerini de bu 
yıllarda gerçekleştirmiştir. 1931’de ABD’ye dönen Cage, Henry Cowell ve Adolph Weiss ile özel derslere 
devam ettikten sonra, 1936 yılında Los Angeles’ta Arnold Schoenberg ile çalışmaya başlamıştır. Deneysel 
ve yenilikçi bir besteci olan Cage, rastlantısal müzik ve elektroakustik müzik alanlarında önemli çalışmalar 
yapmıştır. İki yıl süren bu çalışma dönemi sonunda, Schoenberg’in sistemini öğrenmeye istekli olmadığını fark 
etmiştir. Cage, “Silence” adlı kitabında bu döneme ilişkin bir diyaloğu şu şekilde aktarmıştır: “Schoenberg ile 
iki yıl çalıştıktan sonra, o bana ‘Müzik yazabilmek için armoni konusunda bir anlayışa sahip olmalısın’ dedi. 
Ben de kendisine armoni konusunda herhangi bir anlayışım olmadığını belirttim. Schoenberg bunun üzerine, 
her zaman bir engelle karşılaşacağımı ve sonunda aşamayacağım bir duvara ulaşacağımı söyledi. Ben ise ona 
şunu söyledim: O halde, hayatımı bu duvara başımı vurmaya adayacağım” (Kaya Elivar, 2015, s. 385).

John Cage’in 1930’lu yılların sonlarında Nancy Wilson tarafından düzenlenen ve Dada ile Zen konularını ele 
alan bir konferansa katılmasının ardından doğu kültürüne olan ilgisi giderek artırmıştır. Özellikle Stephen 
Addiss’in “The Art of Zen” adlı kitabı, kendisine büyük bir keyif vermiş ve bunu birçok röportajında dile 
getirmiştir. Columbia Üniversitesi’nde Daisetz Suzuki’nin verdiği Zen Budizm Felsefesi derslerine katılmış 
ve bu süreçte iki kez Japonya’ya seyahat etme imkânı bulmuştur. Budizm dersleri, meditasyon deneyimleri 
ve okuduğu eserlerden edindiği etkiler doğrultusunda, doğu kültürünün kendisine kazandırdığı dinginlikten 
ve bunun faydalarından sıklıkla bahsetmiş, bu görüşlerini neredeyse tüm konferanslarında ifade etmiştir. 
1940’lı yıllarda Cage, sessizliğin estetiği üzerine yoğunlaşmaya başlamış ve bu ilgi, Asya estetiğine olan 
merakını Hindistan’dan Japonya’ya, Hint teorilerinden Zen Budizm kültürüne, Haiku ustası Basho’nun 
şiirlerinden Kyoto’daki Ryoanji taş bahçelerine doğru genişletmiştir. Bu süreç, Cage’in hem yaşamında hem de 
eserlerinde derin bir tinsellik ve dinginlik gelişimine yol açmıştır. Amacı, yalnızca bir “stilsizlik” fikrini aktarmak 
değil, aynı zamanda bu anlayışı eserlerinde uygulayarak onları Ryoanji’nin düzenli kumları kadar pürüzsüz bir 
forma ulaştırmaktır. Cage’in bu dinginliğe yönelik yaklaşımı, Zen metinlerine ve Japon kültürüne olan ilgisiyle 
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birleşerek “Sonatas and Interludes” eserinin yaratımında etkili olmuş ve onu olağanüstü üretken bir döneme 
taşımıştır. 1946’da, kendisini Hint felsefesi ve müziğiyle tanıştıran müzisyen Gita Sarabhai ile tanışmasının 
ardından, Asya estetiğine ve tinselliğine olan ilgisi daha da güçlenmiştir. Bu dönemde, Hindistanlı sanat 
tarihçisi Ananda Coomaraswamy’nin eserleri, Cage’in düşünsel dünyasında önemli bir yer edinmiş ve onu, 
orta çağ mistiği Meister Eckhart’ın ayinsel yaklaşımlarına yakınlaştırmıştır. Hint estetiğinin etkisi, Cage’in 
1947 yılında yazdığı “The Seasons” adlı bale eserinde açıkça görülmektedir. 1950’de Avrupa’dayken başladığı 
ve hazırlanmış piyanonun ses yeniliklerini yaylı çalgılar dörtlüsüne uyguladığı “String Quartet” adlı eseri bu 
dönemin ürünüdür. Hazırlanmış piyanoda her tuşun sabit ve karmaşık bir sonoriteye sahip olması gibi, Cage bu 
eserinde de sınırlı bir ses grubu yaratmış ve bu yaklaşımı “gamut tekniği” olarak adlandırmıştır. Her bir icracının 
sabit bir şekilde çalmasını sağlayan bu teknik, armonik ilerleme hissini, durağanlık algısını ve amaçsızlığı ifade 
etmek için kullanılmıştır. Böylelikle Cage, armoniyi, sessizliğin ve sabitliğin estetiğini zenginleştiren bir unsur 
haline dönüştürmüştür (Balkarlı Can, 2002).

Cage, eserlerini oluşturma sürecinde kişisel zevk, arzu ve tercihlerini bir kenara bırakarak tamamen sesin 
özgürleşmesine odaklanmayı hedeflemiştir. Bu yaklaşım, yalnızca besteciyi değil, aynı zamanda icracıyı, 
dinleyiciyi ve izleyiciyi de kapsayan geniş bir özgürlük anlayışını temsil etmektedir. Cage, bu hedefini 
gerçekleştirmek için eserlerinde belirsizlik ve rastlantısallık gibi yöntemlere başvurmuş, böylece hem besteci 
hem icracı hem de dinleyicinin bireysel “benlik” algısını ortadan kaldırmayı amaçlamıştır. Doğu felsefelerinden 
etkilenerek belirsizlik ve rastlantısallık kavramlarını müziğine dahil eden Cage, bu yaklaşımıyla yalnızca sesin 
özgürleşmesini sağlamakla kalmamış, aynı zamanda eserlerinin icrasında seslerin sıralaması ve zamanlamasına 
ilişkin kararları icracıya bırakmıştır. Bu durum, Cage’in müzikal anlayışının yenilikçi bir yönünü ortaya koyarak 
bireyleri geleneksel müzik algısından uzaklaştırmayı ve daha özgür bir ifade biçimi geliştirmeyi hedeflediğini 
göstermektedir (Şar, 2019).

John Cage’in felsefesi, Zen Budizm’e olan ilgisi ve klasik Çin felsefesinin temel eserlerinden biri olan “I 
Ching” (Değişimler Kitabı) tarafından şekillenmiştir. Cage, seslere herhangi bir anlam yüklemekten kaçınmış, 
sanatın bir anlam taşımaktan ziyade bir görev üstlenmesi gerektiğini savunmuştur. Ona göre sanat, bireylerin 
çevrelerindeki olaylara ve hayata bakış açılarını değiştirebilmelidir. Bu anlayış çerçevesinde Cage, sanatı bir 
nesne ya da anlatı aracı değil, bireyin bizzat deneyimlediği bir süreç olarak görmüştür. Jackson Pollock’un 
tuvale boya serperek oluşturduğu “Action Painting” (Hareket Resmi) tekniğini müziğe uyarlayan John 
Cage, 1951 yılında “I Ching” adlı Çin kehanet kitabından esinlenerek eserler bestelemiştir. Bu doğrultuda 
rastlantısallığı yapıcı bir öğe olarak kullanan Cage, “Music of Changes” (Değişimler Müziği) adlı eserinde yıldız 
falı, oyun kartları, zarlar ve benzeri pek çok şans yönteminden yararlanmıştır. Eserde ne çalınacağı belirlenmiş 
olsada, uygulama tamamen şansa ve icracının performansına bırakılmıştır (Akan, 2020).

Cage, şans ilişkilerini türetmek için temel olarak Çin’in kehanet kitabı “I Ching”i (Değişim Kitabı) kullanmıştır. 
“Music of Changes” başlığı, bu kaynağa doğrudan bir atıfta bulunur ve Cage’in I Ching’i benimsemesi, kitabın 
felsefesinin derinlemesine bir şekilde dönüştürülmesi olarak kabul edilmektedir. Cage’in “Music of Changes” 
ve sonraki şansa dayalı eserlerindeki besteleme tekniği, Çin felsefesiyle olduğu kadar seriyalizmle de ilişkilidir. 
I Ching’in temel unsurlarından biri, bir kehanet aracı olarak işlevi ve ona danışmanın amacıdır. Kitap, geleceği 
öngörmektense, mevcut anı derinlemesine incelemeyi amaçlamaktadır. Holistik bir felsefi sistemle rastgele 
olayların üretilmesi, evrendeki ince hareketler ve eğilimleri açığa çıkarmayı hedefler (Jensen, 2009).

Cage’in en bilinen ve Zen’in felsefesini en iyi ortaya koyduğu eseri 4’33’tür. Cage’in “belirsizlik” fikri ilk olarak 
1940’larda geliştirdiği hazırlanmış piyano konseptine dayanmaktadır. Ancak bu düşüncenin 1952 yılında 
ulaştığı doruk noktası “4’33” veya diğer adıyla “Sessizlik” adlı eseridir. Aynı yıl Black Mountain College’da 
sergilenen bu performans, sanat ile hayatın tamamen rastlantısallık temelinde buluştuğu bir zeminde 
gerçekleşmiştir. Yorumcunun dört dakika otuz üç saniye boyunca susmasını içeren bu eser, sessizliğin de 
müziğin bir unsuru olduğu fikrini ortaya koyarken, müzik tarihinin en radikal ve avangard yapıtlarından biri 
olarak kabul edilmiştir. Bu çalışmasında, sessizliğin sesle eşdeğer bir unsur olarak kabul edilmesi gerektiğini 
savunan Cage, bu sessizliğin aslında izleyicilerin, mekanın ve çevrenin ürettiği çeşitli seslerle dolu olduğunu 
vurgulamıştır. Böylece Cage, sessizlik ve her türden sesin müzik yaratma sürecinde kullanılabileceğini gözler 
önüne sermeyi amaçlamıştır (Akan, 2020).

Doğu mistisizmi, Zen Budizmi, Hinduizm ve Taoizm öğretilerinden derinlemesine etkilenen John Cage, 20. 
yüzyılda sanat ve müzik dünyasında çığır açan fikirleriyle, avangard sanatın en önemli figürlerinden biri haline 
gelmiştir. Sese ve sessizliğe verdiği önem, geleneksel yapı anlayışına karşı duruşu, rastlantısallık ve anarşizm 
etkisiyle belirsizliği eserlerine dahil etmesi, notasyon ve icracıyı özgürleştiren yaklaşımları Cage’in yenilikçi 
sanat anlayışının temel unsurlarını oluşturmuştur. Benimsediği doğu öğretilerinden yola çıkarak müziğinde 
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şans, rastlantısallık, sessizlik ve içsel farkındalık gibi kavramları öne çıkarmış, böylece Batı müziğinin 
geleneksel kalıplarını aşan radikal bir anlayış geliştirmiştir. Cage’in müziği, dinleyiciyi çevresindeki seslere, 
sessizliğe ve anın farkındalığına duyarlı hale getiren bir meditasyon pratiği niteliği taşımaktadır. 

4.TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER

Doğu mistisizmi, Batılı besteciler üzerinde derin bir etki yaratarak sanatsal yaratıcılıklarını zenginleştiren 
önemli bir ilham kaynağı olmuştur. Bu etki, yalnızca müzikal kompozisyonlarda değil, aynı zamanda bu 
bestecilerin estetik anlayışlarında, dünya görüşlerinde ve eserlerinde ruhsal bir derinlik yaratmalarında 
da kendini göstermiştir. Doğu mistisizminin, Batı’nın rasyonalist ve maddeci sanat anlayışına alternatif bir 
düşünsel zemin sunduğu görülmektedir. 

Özellikle tasavvuf ve meditasyon gibi mistik öğelerin, müzikte hem form hem de içerik açısından özgün 
yaklaşımlar ortaya koyduğu tespit edilmiştir.

Makalede ele alınan besteciler dışında, 20. yüzyılda doğu felsefesinden etkilenen pek çok klasik batı müziği 
bestecisi bulunmaktadır. Bu sanatçılara örnek olarak aşağıdaki isimler verilebilir:

Ravi Shankar Hindistan’ın klasik müzik geleneklerini Batı dünyasına tanıtan ve iki müzik kültürü arasında 
bir köprü kuran ünlü bir sitar virtüözü ve bestecidir. Shankar’ın, Batılı müzisyenler ve bestecilerle iş birliği 
yapması, Doğu mistisizminin Batı müziğine etkisini daha geniş bir bağlamda anlamak için önemli bir örnek 
oluşturmaktadır. Ravi Shankar ve minimalist besteci Philip Glass, “Passages” adlı bir albümde birlikte çalışarak 
Hint müziğinin modal ve ritmik yapıları ile minimalist Batı müziği unsurlarını bir araya getirmiştir. Philip Glass 
ayrıca Hindistan müziğinden ve mistik öğelerden etkilenmiş ve özellikle “Satyagraha” operasını Mahatma 
Gandhi’nin fikirlerinden esinlenerek üretmiştir. 

Henry Cowell, 20. yüzyılın en yenilikçi ve etkili Amerikan bestecilerinden biridir. Geleneksel Batı müziği 
sınırlarını zorlayan Cowell, farklı kültürel müziklere ve özellikle Doğu müziğine olan ilgisiyle tanınmıştır. 
Hem müzikal hem de teorik anlamda Doğu mistisizminden etkilenmiş, bu unsurları Batı müzik geleneğiyle 
sentezlemeye çalışmıştır. Henry Cowell’in müziği, Hindistan, Çin, Japonya ve Endonezya gibi Doğu müzik 
kültürlerinden aldığı modal ve ritmik unsurların etkisiyle şekillenmiştir. Bu etkileşim, eserlerinde mistik bir 
atmosfer yaratma çabası ve Doğu felsefesinin dinginlik ile içsel huzur arayışını yansıtan tınılar ve yapılarla 
kendini göstermektedir.

Lou Harrison, 20. yüzyılın önemli Amerikan bestecilerinden biri olarak, Doğu Asya müzik kültürlerinden, özellikle 
gamelan müziğinden etkilenmiş ve bu etkileri Batı müziğiyle sentezleyerek özgün bir tınısal dil geliştirmiştir. 
Doğu müzik geleneklerini ifade etmek için kendi gamelan orkestralarını tasarlamış ve Batılı enstrümanları bu 
müzikle uyumlu hale getirmiştir. John Cage ve Henry Cowell gibi çağdaşlarıyla iş birliği, Harrison’ın yenilikçi 
müzikal vizyonunun güçlenmesinde etkili olmuştur. Kültürlerarası bir yaklaşımı benimseyen Harrison, Doğu ve 
Batı arasında bir müzikal köprü kurarak, küresel müzik kültürüne önemli katkılar sağlamıştır.

Karlheinz Stockhausen, 20. yüzyılın önde gelen Alman bestecilerinden biri olarak, elektronik müzik, serbest 
biçim ve uzaysal müzik gibi alanlarda yenilikçi çalışmalara imza atmıştır. Batı müzik geleneğinden saparak, 
Hinduizm, Budizm ve Sufizm gibi Doğu mistisizmi ve felsefelerinden ilham almış ve bu etkileri eserlerinde 
ruhsal bir deneyim yaratma amacıyla kullanmıştır. Özellikle “Mantra” adlı eserinde tekrarlayan motiflerle 
meditatif bir atmosfer oluşturmuştur. “Stimmung” adlı eseri Stockhausen’in Doğu’nun spiritüel anlayışını 
yansıtan bir vokal kompozisyonudur. Armonik dronlara dayalı yapısı, meditasyon ve içsel derinlik arayışını 
ifade etmektedir. Eser, vokal tınılar ve sürekli rezonans kullanımıyla, dinleyiciyi mistik bir deneyime davet 
etmektedir. Licht operası ise, mistisizm, mitoloji ve kozmolojik düşünceleri birleştiren devasa bir operadır. 
Yedi gün temasını işleyen bu eser, her bir bölümde farklı sembolizm ve spiritüel anlamlar taşıyan yapı 
taşlarından oluşmakta ve zaman, evren, insan arasındaki metafiziksel ilişkiyi yansıtmaktadır. Stockhausen 
Hint ragaları ve Japon gagaku müziğinin yapısal öğelerinden etkilenmiştir. Bu durum müziğinde modalite ve 
ses tasarımına yönelik deneysel yaklaşımını etkilemiştir. Stockhausen, müziği sadece estetik bir araç olarak 
değil, aynı zamanda ruhsal bir dönüşüm aracı olarak görerek, eserlerinde Doğu felsefesine dayalı derin anlam 
katmanları oluşturmuştur. 

Görüldüğü üzere, 20. yüzyıl, klasik batı müziği bestecileri için hem yenilikçi bir dönüşüm hem de farklı kültürleri 
keşfetme açısından önemli bir dönüm noktası olmuştur. Doğu mistisizminin Batı müzik geleneği üzerindeki 
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etkisi, bu etkileşimlerin küreselleşen sanat dünyasında kültürlerarası bir diyalog oluşturma potansiyelini 
ortaya koymaktadır. İleriye dönük olarak, Doğu mistisizmi ile Batı müziği arasındaki etkileşimlerin daha 
geniş bir çerçevede incelenmesi ve bu etkileşimlerin çağdaş müzik üzerindeki yansımalarının analiz edilmesi 
önerilmektedir. Bu tür araştırmalar, kültürel zenginleşmenin ve sanatsal çeşitliliğin daha derinlemesine 
anlaşılmasına katkıda bulunabilir.
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EXTENDED ABSTRACT

1. Introduction 

The 20th century witnessed significant transformations across various fields of art, including literature, 
painting, architecture, and music, which have continued to influence contemporary art. During this period, 
artists adapted to the innovations of the era, often becoming the catalysts for the emergence of numerous 
artistic movements. Diverging perspectives among artists played a pivotal role in shaping the direction of 
the 20th century. Innovations in music, while sometimes perceived as irrational at the time, can now be 
understood within their philosophical context. Twentieth-century music represented a period of profound 
innovation and transformation, encompassing diverse styles and movements. The long-standing structural 
frameworks of the Classical and Romantic periods gave way to entirely new systems. Artists were influenced 
by a variety of events and circumstances, leading to the incorporation of concepts such as Modernism, 
Expressionism, Impressionism, Serialism, Atonality, Minimalism, and Microtonality into music. By merging old 
and new, they sought different creative paths, resulting in a synthesis that steered music in novel directions. 
Philosophy and abstract concepts also became integral to this process. Musical expression extended 
beyond melodic and harmonic elements to represent abstract thoughts and emotions. Music was sometimes 
conceived as a purely emotional or intellectual experience, devoid of a clear narrative for the audience. At 
this juncture, Eastern culture profoundly influenced artists’ lives, works, and philosophies. The mysticism 
and enigmatic nature of the East provided an ideal framework for expressing the philosophy of music. The 
Western fascination with the East during the 20th century stemmed from the latter’s unique approach to 
the cosmos. While Western philosophy leaned towards materialism, it found itself drawn to the mystical and 
metaphysical teachings of the East. The 20th century, characterized by a tumultuous quest for balance and 
order in a chaotic world, turned to Eastern methodologies in its pursuit of reality (Yılmaz, 2017).

Eastern mysticism, particularly as it developed across regions such as India, China, the Middle East, and 
Japan, is rooted in traditions of spiritual and introspective experience. These traditions emphasize the 
transcendence of ego and worldly desires, aiming for the individual to reach universal truth or divine 
essence. Unlike the West, Eastern mysticism prioritizes direct inner knowledge and experience, focusing on 
transcending individual selfhood to attain unity with all existence. A central tenet of Eastern mysticism is the 
idea that all phenomena in the world (manifestations) are diverse expressions of the same ultimate reality. 
The essence of existence is considered the foundation and unifier of all observable events and entities. From 
a semiotic (iconographic) perspective, the West is often associated with reason, while the East is linked with 
emotion. Due to geographical, religious, and moral distinctions, the East has been slower to embrace pivotal 
developments such as the Reformation, the Renaissance, and the Industrial Revolution, compared to the 
West. Consequently, Eastern culture emphasizes emotion, contemplation, and introspection over reason, 
fostering a more peaceful and inward-looking worldview. Western art historians have traditionally examined 
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art’s origins through a lens beginning with Ancient Greece and Rome, progressing through the Middle Ages, 
Renaissance, and Industrial Revolution. Meanwhile, the East has often been excluded from this historical 
trajectory and treated as a secondary element in Western-centric narratives (Bal, 2009). Eastern mysticism 
has been shaped by teachings such as Buddhism, Hinduism, Sufism, and Taoism. It represents a synthesis of 
religious doctrines intertwined with diverse cultural, religious, and philosophical approaches. Core themes of 
these teachings include the pursuit of unity and wholeness, inner enlightenment, self-discovery, mental and 
spiritual freedom, the use of symbols and allegory, harmony with the world, the cyclicality of the universe, 
and the quest for ultimate reality.

2. Method

The methodology of this research is structured to examine the interactions between Western and Eastern 
cultures and their philosophical understandings within historical, cultural, and musical contexts. As part of 
the study, an academic literature review was conducted to gain a comprehensive understanding of the 
interactions between Western and Eastern music, as well as their social, cultural, and aesthetic dimensions. 
The literature review involved an in-depth analysis of historical documents, musicological studies, and 
philosophical texts related to the social and cultural contexts of the relevant period. The theoretical 
foundation of the research is based on a conceptual framework that evaluates the integration of Eastern 
mysticism (e.g., Zen, Hinduism, Sufism) into Western music from an aesthetic and philosophical perspective. 
Within this framework, the data collected were analyzed using a descriptive analysis method. The findings 
were thematically organized and interpreted. A wide range of written, printed, and visual materials were 
utilized during the data analysis process, and both Turkish and foreign-language sources were examined to 
enrich the study with relevant examples. The findings were systematically structured to address the central 
research question and are presented in the conclusion section of the study.

3. Findings, Discussion and Results

Eastern mysticism has profoundly influenced Western composers, serving as a significant source of inspiration 
that enriched their artistic creativity. This influence is evident not only in their musical compositions but 
also in their aesthetic perspectives, worldviews, and the spiritual depth embedded in their works. Eastern 
mysticism is observed to provide an alternative intellectual framework to the rationalist and materialistic 
approach of Western art. Notably, mystical elements such as Sufism and meditation have been identified 
as contributing to innovative approaches in both the form and content of music. The 20th century marked a 
pivotal period for composers, offering opportunities for both innovative transformation and the exploration 
of diverse cultures. The impact of Eastern mysticism on Western musical traditions highlights the potential of 
these interactions to foster intercultural dialogue within an increasingly globalized artistic landscape. Moving 
forward, it is recommended that the interplay between Eastern mysticism and Western music be examined 
within a broader context, including an analysis of its reflections in contemporary music. Such studies could 
significantly contribute to a deeper understanding of cultural enrichment and artistic diversity.


